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ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU Nlc/ (
MENSAGEM N'543
A Sua Excelência o Senhor
Vereador José Claudio Gomes da Silva
Presidente da Câmara Legislativa Municipal

Excelentíssimo Sênhor Presidente,

RECEBIDO
o C

Encaminhamos para aprêciação e deliberação de Vossas Excelências, o projeto
de lei, n' 27811GP12O20, quê dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial por
superávit flnanceiro no valor de R$ 21.434,36 (vinte e um mil, quatrocentos e trinta e quatro
reais e trinta e seis centavos), na unidade orçâmêntária: Fundo Municipal de Educação de
Jaru, conforme fonte 06.12.37 - Recursos de Outras Fontes Exercícios Anteriores -
TransÍerências de Convênios Educação - Transferência de Convênios do Estado.

Considerando o convênio n" 099/PGE-17 referente ao transporte escolar,
celebrado entre o Estado de Rondônia, através da Secretaria de Estado da Educaçáo -
SEDUC e a Prefeitura Municipal de Jaru, para fins dê locação de veÍculos adequados ao
transporte escolar de crianças, adolescentes ê jovens da rede estadual de ensino
residêntes nas zonas urbanas e rurais de Jaru, conforme estabelecido pelas legislações do
Estado e do Município. Destacamos que o objetivo maior e de assegurar os direitos
estabelecidos na Constituição Federal de 1988 - CF/88, no Estatuto da Criança e do
Adolescente - ECA, bem como no inciso Vll da Lei de Diretrizes e Bases da Educação
Nacional Lei n' 9394, de 1996, na qual justifica-se a necessidade de aquisição de serviços
de transporte escolar.

Considêrando quê o saldo restante no valor de R$ 21.434,36 (vinte e um mil,
quatrocentos e trinta ê quatro reais e trinta e seis centavos) será devolvido ao Estado, que
sê trata da sobra dos serviços de transporte escolar, conforme cláusula décima terceira do
termo do convênio n" 099/PGE-17:

A CONVENETE se compromêtê a restituir os valores repassados pelo
CONCEDENTE, atualizados monetariamente e acrescidos juros legais, na forma da
fegislação aplicável aos débitos para com a Fazenda Pública, na hipótese de inexecuçáo
do objeto deste convênio.

Considerando a solicitação da Secretaria Municipal dê Educação, Cultura,
Esporte e Lazer - SEMECEL, através da Comunicaçâo lnterna no 055/SEMECEU2020.

Referido projeto de lei é de iniciativa exclusiva do chefe do Poder Executivo
Municipal, uma vez que se trata de matéria orçamentária, havendo de ser apreciado pela
Câmara Municipal conforme preconiza a Lei Orgânica Municipal.

As operações de abêrtura de crédito adicional especial e suplemêntar estão
previstas na Lei Federal n. 4.320164, de 17 de março de '1964, que estatui normas gerais
de direito financeiro, sendo que no particular, Íeza o artigo 41, I e ll:

Art.4í. Os créditos adicionais classiÍicam-se em:
I - suplêmentares, os destinados a reforço de dotação
orçamentária;
ll - espêciais, os destinados a dêspesas para as quãis não haja
dotação orçamentária específi ca;

Assim resta evidenciado que a doutrina e a legislação pertinente à matéria
corroboram a rcalização da operação em exame, não havendo, portanto, qualquer óbice à
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sua efetivação, desde que observadas as regras especÍficas inerentes aos procedimentos
desta natureza.

Prosseguindo em análise, segue abaixo alguns dispositivos legais também
aplicáveis ao caso em tela, sênão vejamos:

'Art. 43. A abertura de créditos suplementares e especiais
depende da existência de recursos disponíveis para ocorrer à
dêspesa e será precedida de exposição justificativa.
§ ío. Gonsideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que
nâo comprometidos:

l- o superávit Íinanceiro apurado em balanço patrimonial do
exercício anterior;
ll - os provenientes de excesso de arrecadação;
lli - os resullantes de anulação parcial ou total de dotações
orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei"

O art. 43 confere o devido supedâneo legal para a abertura de créditos
adicionais suplementares e especiais.

Pelo exposto, submetemos à apreciação de Vossas Excelências o presente
Projeto de Lei, nos termos do art. 62 da Lei Orgânica Municipal, a fim de que seja
analisado, discutido e aprovado em regime de urgência, deconente da necessidade de
regulamentaçáo da matéria em exame.

Gabinete do Prefeito, Jaru - RO, 21 de janeiro de 2O20

Atenciosamente,

JOÃO GONçALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Município de Jaru

Ruâ Raimundo Cantânhêde. 1080 - Sêtor 02 - JaruiRO CEPi 76.890-000
Contato: (69) 3521-1384 - Sile: wu,rfl.iaru.Ío.gov.br - CNPJ: 04.279.238/0001-59

Documento assinado eletÍonicamente por JOAO GONçALVES SILVA JUNIOR,
Prefeito uunicipal, em 21lUl2A20 às 16:22, horário dê Jaru,'RO, com fulc.o no aÍt. 18
do Dec,eto no 11.990 de 01/11/2019.

A autenticidade desle documento pode ser conferida no site eProc JarulRO. informando
o lD 21í34 e o código veriícâdor F454863E.

ReÍerência: Processo rio'l-563/2020

EPROC
as3rrlalrÍa - /ele[oGca ,v

Docto lD:21134 v1
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ESTADO DE RONDÔNN

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

PROJETO DE LEI NO 278IIGPI2O2O

"Autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento
vigente crédito adicional especial por
superávit financeiro, na Unidade: Fundo
Municipal de Educação de Jaru".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JARU, ESTADO DE RONDÔNIA, NO

exercício dê sua competência legal;

Faz saberque a CÂMARA MUNICIPAL DE JARU, aprovou e ele sanciona a
seguinte:

LEI

AÉ. ío - Fica autorizado o Poder Executivo abrir no orçamento vigente,
crédito adicional especial por superávit Íinanceiro na importância de R$ 21.434,36 (vinte e
um mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta e seis centãvos) nas unidades
orçamentárias a seguir, de acordo com o art. 430 da Lei no 4.320164, Lei Orçamentária
Anual (Lei no 2558, de 25 dê novembro de 20í9) distribuídos a seguinte dotação:

02,10 OO FUNOO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER
12.361.0002.2016.0000 TRANSPORTE ESCOLAR PARA TODOS 21.434,36
3.3.90.93.00 TNDENTZAçÔESERESTTTUTÇÔES
F.R.: 0 6 12
6 Recursos de Outras Fontes - Êxercícios Anleriores

Art.2o - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com
recursos provenientes de superávit Íinanceiro apurado em balanço do exercício anterior
fonte 06.12.37 - Recursos de Outras Fontes ExeÍcícios Anteriores - TransÍerências de
Convênios Educação - Transferência de Convênios do Estado.

Superávit Financeiro: R$ 2í.434,36

Art.3o - Faz parle desta Lei Anexo l- Memória de cálculo.

Art.4o - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Jaru 21 de janeiro de 2O2O

JOÃO GONçALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Município de Jaru

Rua Raimundo Canlanhede, 1080 - Selo.02 - Jaru/RO CEP: 76.890{00
Contato 6-o 3521-1384 - Site: wwwjaru.ro.99v-br - CNPJ: 04.279.238i000'1-59

Documento assinado eletronicamente por JOÃO GONçALVES SILVA JUNIOR,
PreÍeito Municipal, em 2110112020 às 16122, horàtio de Jaru/RO, com Íulcro no art- 18

do Decreto no 1'1.990 de 01/1112019.

ArJrQOC
ôsiqaüra - /,€leEoílcà ,./

Referênciâ: Píocesso no 1-563/2020 Docto lD: 21123 v1

A autenticidade deste documento pode sêr conferida no site qPlge-lallBq' informando
o lD 21123 e o ódigo veriÍicadoÍ 9E0F0D6C.
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ÊSTADO DE RONDÔNB

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

ANEXO I
MEMORIA DE CÁLCULO

Superávit Financeiro

Fonte: Extrâto Bancário

. FtFtr-rf Documênto assinado eletronicamente por JoÃo GoNçALVES SILVA JUNIOR,

deüô{*a }., do Decreto n'11.990 de 0'1/'11l2019.

Gabinêtê do Prefeito, Jaru - RO, 21 de janeiro de 2020

JOÃO GONçALVES SILVA JUNIOR
Prêfeito do Município de Jaru

Rua Raimundo Cantanhede. 1080 - Setor 02 - JaruiRo CEP: 76.890-000
Contato: (69)3521-1384 - Site:.IluL.larujro.99l .br - CNPJ: 04.279.238/000r-59

A autenticidade deste documênto pode ser conÍerida no site ePÍoc Jaru/RO. informando
o lD 21132 e o ódigo veriÍicador 8E9AE44D.

Referência: Processo no 1-56312020 Docto lDr 2'1132 v1

FONTE DA RECEITA sALDO 31/1212019 RESTOS A
PAGAR 2019

SUPERÁVIT DO
EXERCÍCrO

06.12.37 R$ 21.434,36 R$ 0,00 R$ 21.434,36


